
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 210753 

Τροποποίηση σχεδίου διανομής έτους 1932 συ-
νοικισμού Κεφαλόβρυσου, με την κατάργηση 
τμήματος της αδιάνοικτης δημοτικής οδού πλά-
τους 6,00μ., που διασχίζει τα Ο.Τ.75 Ο.Τ. 33 και την 
ταυτόχρονη επιβολή Κ.Χ. στα ανωτέρω. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλλικράτης)» (Α’ 87).
2. Το π.δ.  129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρει-

ας Θεσσαλίας» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 (Β’ 4788) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας.

3. Το ν.δ. της 17-7-2023 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
5. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. 14/27.7.1999 «Κώδι-

κας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580).
6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 

των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολε-
οδομικές διατάξεις» (Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).

7. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997 (Α’ 124).
8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79).
9. Την υπ’  αρ.  43511/161/55/13-6-1988 εγκύκλιο 

(υπ’ αρ. 55/1988 εγκύκλιο) «Οδηγίες και προδιαγραφές 
για τροποποιήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

10. Την υπ’ αρ. 18894/6/5-5-2006 εγκύκλιο (υπ’ αρ. 6/
2006 εγκύκλιο) «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού 
σχεδιασμού».

11. Την υπ’ αρ. 29829/14-06-2012 εγκύκλιο (υπ’ αρ. 10/
2012 εγκύκλιο) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.
 Περιφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πο-
λεοδομικού σχεδιασμού».

12. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 269).

13. Το από 1932 εγκεκριμένο σχέδιο διανομής συνοι-
κισμού Κεφαλόβρυσου, το οποίο εγκρίθηκε με το από 
09-07-1935 π.δ., περί εγκρίσεως ρυμοτομίας και οριστι-
κής διανομής των Συν/σμών Ριζαριό - Τρικάλων κ.λπ. 
(ΦΕΚ 332/20-07-1935), όπως αυτό διορθώθηκε με το 
από 15-09-1935 π.δ. (ΦΕΚ 442/25-09-1935).

14. Την υπ’ αρ. 39728/17-12-2018 αίτηση του Εκκλησι-
αστικού Συμβουλίου Ι.Ν. Αγ. Γεωργίου Κεφαλόβρυσου, 
με θέμα την τροποποίηση του σχεδίου διανομής Κεφα-
λόβρυσου.

15. Το υπ’ αρ. 37175/17-10-2018 έγγραφο διαβίβα-
σης της υπ’ αρ. 18/2018 έκθεσης αυτοψίας, που αφο-
ρά αυθαίρετες κατασκευές στο Μικρό Κεφαλόβρυσο 
Τρικάλων.

16. Την υπ’ αρ. 9/2018 απόφαση της Τοπικής Κοινότη-
τας Κεφαλόβρυσου.

17. Την από 25/01/2019 εισήγηση του Τμ. Χωροταξίας 
και Πολεοδομικού Σχεδιασμού προς την Επιτροπή Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων.

18. Την υπ’ αρ. 4/2019 ομόφωνη απόφαση της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων.

19. Την υπ’ αρ. 71/2019 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Τρικάλων περί έγκρισης της τροπο-
ποίησης του σχεδίου διανομής, έτους 1932, συν/σμού 
Κεφαλόβρυσου.

20. Το υπ’ αρ. 1358/04-03-2019 έγγραφο του Τμήμα-
τος Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού προς 
τις εφημερίδες Έρευνα και Πρωινός Λόγος καθώς και η 
δημοσίευση της περίληψης της υπ’ αρ. 71/2019 Α.Δ.Σ. 
στις 05 και 06 Μαρτίου 2019.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 351

5117

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.27 21:32:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5118 Τεύχος Δ’ 351/27.05.2024

21. Την υπ’ αρ. 9662/02-04-2019 βεβαίωση Δημάρχου 
περί μη υποβολής ενστάσεων.

22. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα, που συντάθηκε από 
τον Τοπ. Μηχ/κό Άγγελο Μόκα, ελέγχθηκε από τον ανα-
πληρωτή Προϊστάμενο Τ.Χ.Π.Σ. Πουλιανίτη Βασίλειο και 
θεωρήθηκε από τον αναπληρωτή Προϊστάμενο Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας Δήμου Τρικκαίων Ταταέτη Αθανάσιο 
και συνοδεύει την υπ’ αρ. 71/2019 απόφαση του Δ.Σ. 
Δήμου Τρικκαίων.

23. Το υπ’ αρ. οικ. 1900/04-04-2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Τρικκαίων με το οποίο 
μας διαβιβάστηκε ο φάκελος της προτεινόμενης τρο-
ποποίησης.

24. Το υπ’ αρ. 186682/19-05-2021 έγγραφό μας, με το 
οποίο ζητήθηκε διόρθωση του τοπογραφικού διαγράμ-
ματος.

25. Το υπ’ αρ. οικ. 107576/18-03-2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Τρικκαίων με το 
οποίο μας διαβιβάστηκαν διορθωμένα τα τοπογραφικά 
διαγράμματα.

26. Το υπ’ αρ. 304054/29-07-2022 έγγραφό μας, με το 
οποίο επιστράφηκε ο φάκελος του θέματος προκειμέ-
νου να διορθωθεί και να συμπληρωθεί σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

27. Το υπ’ αρ. 35969/2022/23-01-2023 έγγραφό σας, με 
τα επικαιροποιημένα στοιχεία (υπ’ αρ. 34625/26-01-2023).

28. Την υπ’ αρ. 283/2022 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Τρικάλων περί έγκρισης της επικαιρο-
ποίησης της υπ’ αρ. 71/2019 απόφασης Δημοτικού Συμ-
βουλίου, που αφορά την τροποποίηση σχεδίου διανομής 
έτους 1932 συνοικισμού Κεφαλόβρυσου (αρ. οικοπέδου 
151 και 323) με την κατάργηση τμήματος της αδιάνοικτης 
οδού πλάτους 6,00μ., που διασχίζει τα Ο.Τ.75 και Ο.Τ.33 
και την ταυτόχρονη επιβολή Κ.Χ. στα ανωτέρω Ο.Τ., όπως 
φαίνεται στο από 30/09/2022 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλ.1:200, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την 
αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Τρικκαίων και συνοδεύει 
την παρούσα απόφαση ως αναπόσπαστο τμήμα αυτής.

29. Το υπ’ αρ. 53153/24-11-2023 έγγραφο του Τμή-
ματος Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού προς 
τις εφημερίδες Έρευνα και Πρωινός Λόγος καθώς και η 
δημοσίευση της περίληψης της υπ’ αρ. 283/2022 Α.Δ.Σ. 
στις 28 και 29 Νοεμβρίου 2023.

30. Την υπ’ αρ. 56297/15-12-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας περί μη υποβολής ενστάσεων.

31. Το διορθωμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα, που συ-
ντάθηκε από τον Τοπ. Μηχ/κό Άγγελο Μόκα, ελέγχθηκε 
από τον αναπληρωτή Προϊστάμενο Τ.Χ.Π.Σ. Πουλιανίτη 
Βασίλειο και θεωρήθηκε από τον αναπληρωτή Προϊ-
στάμενο Διεύθυνσης Πολεοδομίας Δήμου Τρικκαίων κ. 
Ταταέτη Αθανάσιο και συνοδεύει τις υπ’ αρ. 71/2019 και 
283/2022 αποφάσεις του Δ.Σ. Δήμου Τρικκαίων.

32. Την υπ’ αρ. οικ. 56296/15-12-2023 βεβαίωση του 
Τμήματος Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Τρικκαίων με 
την οποία βεβαιώθηκε ότι η περιοχή της προτεινόμενης 
τροποποίησης, δεν εμπίπτει έως τώρα σε περιοχή επιβε-
βλημένων προστατευτικών διατάξεων, σε περιοχή χαρα-
κτηρισμένη ως περιοχή αρχαιολογικού ενδιαφέροντος 

και σε περιοχή χαρακτηρισμένη ως περιοχή ιδιαιτέρου 
φυσικού κάλλους.

33. Την επί του τοπογραφικού διαγράμματος βεβαίωση 
του Δημάρχου Τρικκαίων σύμφωνα με την οποία κανένα 
οικόπεδο δεν καθίσταται μη άρτιο και δεν ρυμοτομείται 
κανένα νομίμως υφιστάμενο κτίριο.

34. Την από 15-02-2024 εισήγηση προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ Π.Ε. Τρικάλων, η οποία διαβιβάστηκε με το 
υπ’ αρ. 89258/21-02-2024 έγγραφο του Τμήματος Χω-
ρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

35. Το υπ’ αρ. 190873/19-04-2024 έγγραφο του Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Α’ 
Π.Ε. Τρικάλων (υπ’ αρ. 201028/26-04-2024, με το οποίο 
διαβιβάστηκε το απόσπασμα του 1ου πρακτικού (Πρά-
ξη 1η) της συνεδρίασης της 11ης Απριλίου 2024 του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Τρικάλων, σύμφωνα με οποίο το Συμ-
βούλιο γνωμοδότησε ομόφωνα κατ’ εισήγηση.

Επειδή:
1. Ο φάκελος είναι πλήρης, από τυπικής απόψεως, 

όσον αφορά τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που πρέ-
πει να περιέχονται, (όπως αυτά ορίζονται στη σχετική 
νομοθεσία και τις εγκυκλίους του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.).

2. Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 1.3α του ν.δ. 17-7-1923, 
κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά κριτήρια και 
να αποβλέπει στη θεραπεία πολεοδομικών αναγκών, 
υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας και αι-
σθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυξη και 
διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξη της. Στην προκει-
μένη περίπτωση καταργείται τμήμα αδιάνοικτης δημο-
τικής οδού εμβαδού 257,56τ.μ., το οποίο αποτελούσε 
πάντα τμήμα του ήδη διαμορφωμένου αύλειου χώρου 
του Ιερού Ναού και η οποία (δημοτική οδός) δεν είναι 
αναγκαία για τις πολεοδομικές ανάγκες της περιοχής, 
από άποψη συγκοινωνίας, αισθητικής, υγιεινής κ.λπ.

3. Επί του οικοπέδου υπ’ αρ. 151 στο Ο.Τ.33, ανεγέρθη-
κε το έτος 2010 το εμφαινόμενο εκκλησιαστικό κατάστη-
μα, τμήμα του οποίου ρυμοτομείται από την ανωτέρω 
αδιάνοικτη οδό, παρεμποδίζοντας έτσι την πολεοδομική 
λειτουργία, την οποία ο χώρος αυτός, ως ενιαίο σύνολο, 
είναι προορισμένος να εξυπηρετήσει.

4. Με την προτεινόμενη τροποποίηση, εφαρμόζεται η 
υφιστάμενη υλοποιημένη κατάσταση και θα αποτελεί και 
τυπικά, ο αύλειος χώρος ενιαίο οικόπεδο, προκειμένου 
να καταστεί δυνατή και η Νομιμοποίηση του Εκκλησια-
στικού καταστήματος με τον ν. 4495/2017.

5. Σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 4α του ν. 3044/2002, 
οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων 
πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση της συνολικής 
επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε των αναγκαίων 
κοινωφελών χώρων σύμφωνα με τα γενικά πλαίσια χρή-
σεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Στη συγκεκριμένη περίπτωση 
επέρχεται αύξηση του ισοζυγίου των Κ.Χ. στην πολεο-
δομική ενότητα κατά 231,99 τ.μ.

6. Με την προτεινόμενη ρύθμιση δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
Ο.Τ.Α, αποφασίζει:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του σχεδίου διανομής, 
έτους 1932, συν/σμού Κεφαλόβρυσου με:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5119Τεύχος Δ’ 351/27.05.2024

- Tην κατάργηση της αδιάνοικτης δημοτικής οδού, 

πλάτους 6,00μ., η οποία διασχίζει τα Ο.Τ.33 και Ο.Τ.75, 

υπό στοιχεία Ρ-Σ-Τ-Α-Φ-Ρ, εμβαδού Ε3=257,56 τ.μ. και 

τη δημιουργία ενός ενιαίου Ο.Τ. 33,

- τη συνολική αύξηση των Κ.Χ. κατά Ε1+Ε2-

Ε3+Ε4+Ε5-Ε6=276,85+40,93- 257,56+100,61+74,75-

3,59=231,99 τ.μ.

όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 

με κλίμακα 1:200.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στον Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς 

Υπηρεσίας εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), 

μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 

(Α’ 133) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, 

από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο δι-

αδίκτυο ή από την κοινοποίηση της ή αφού έλαβε 

γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5120 Τεύχος Δ’ 351/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5121Τεύχος Δ’ 351/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5122 Τεύχος Δ’ 351/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5123Τεύχος Δ’ 351/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5124 Τεύχος Δ’ 351/27.05.2024

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 1 Μαΐου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003512705240008*


